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روزنه خبر

جهان

رقابت روسیه با آمریکا و بریتانیا در مدیترانه
دستیابی به لاشه هواپیمای 

اف-۳٥
در پی ســقوط یــک هواپیمای جنگنــده اف- �

۳۵ متعلــق به بریتانیــا در دریــای مدیترانه، این 
کشــور از ایالات متحده درخواســت کــرده تا به 
یافتن لاشــه آن کمک کند. بــا توجه به تکنولوژی 
فوق پیشــرفته رادار گریز این هواپیمــا، آنها نگران 
هســتند که روس هــا پیــش از بریتانیا به لاشــه 
هواپیمای سقوط کرده دست یابند. در همین زمینه 
اســکای نیوز به نقل از وزیر دفاع بریتانیا نوشــت 
که از زمان ســقوط هواپیما، روسیه ناو هواپیمابر 
بریتانیایی را که رادار گریز اف-۳۵ را از دست داده، 
زیر نظر گرفته است. بن والاس در این باره گفت که 
هواپیماهای روسی، ناو هواپیمابر اچ  ام اس کوئین 
الیزابــت (HMS Queen Elizabeth) را زیــر نظر 
گرفته اند. این ناو به همراه چندین کشتی پشتیبانی 
از یک عملیات هفت ماهه از خاور دور بازگشته اند. 
یکی از هشت هواپیمای جنگی بریتانیایی اف-۳۵ 
ایــن ناوگان، مــدت کوتاهی پس از بلندشــدن از 
عرشه کشــتی در دریای مدیترانه سقوط کرد. این 
اولین باری اســت که بریتانیا یکی از جت های صد 
میلیون پوندی خود را که گران ترین، ســری ترین و 
پیچیده ترین هواپیمای موجود در زرادخانه بریتانیا 
اســت، از دســت می دهد. اگرچه خلبــان موفق 
به خروج (ایجکت) شــد و نجــات یافت؛ اما این 
هواپیما که مجهز به رادارها، حســگرها و ســایر 
فناوری های ســری و طبقه بندی شده است، هنوز 
زیــر آب قرار دارد و عملیات کاوش در حال انجام 
اســت. والاس درمــورد اینکه آیــا زیردریایی های 
روسی نیز به دنبال لاشــه هواپیما هستند یا خیر، 
گفت که دســتیابی به هر چیزی درمورد اف-۳۵ 
اطلاعات بســیار ارزشــمندی خواهد بود.او تأکید 
کــرد: «درمورد کارهایــی که انجــام می دهیم یا 
چیزهایی که نمی دانیم، صحبتی نمی کنم؛ اما فکر 
می کنم تا حد زیادی بر اوضاع مســلط هســتیم». 
به گفته او، مســکو از مدت ها پیش علاقه خود را 
برای دســتیابی به اطلاعات بیشتری درمورد اف-
۳۵ نشان داده است. ۱۰ فروند هواپیمای اف-۳۵ 
آمریکایــی نیز در عرشــه اچ ام اس کوئین الیزابت 
هستند که توسط تفنگ داران دریایی ایالات متحده 
اداره می شــود. بریتانیا در مجموع ۲۴ هواپیمای 
جنگی اف-۳۵ دارد که فعلا یکی از آنها ســقوط 
کرده اســت. این هواپیماها از نوع B هســتند که 
می تواننــد در فاصلــه ای کوتاه یا به طــور فرود 
عمودی از یک کشتی پرواز کنند. هواپیمای جنگنده 
اف-۳۵ از پیشرفته ترین هواپیماهای جهان است. 
این هواپیما به دلیل اســتفاده از تکنولوژی خاص، 
رادار گریز اســت. ایــن هواپیما نیازمند لجســتیک 
کمی اســت و قابلیت پرواز عمــودی را نیز دارد. 
حتی خلبــان می تواند به صدای خود و به  صورت 
گفتــاری نیز برخــی فرامین را صــادر کند. ایالات 
متحده آمریکا ســرمایه گذار و ســازنده اصلی این 
هواپیما بوده است؛ اما کشــورهای دیگر از جمله 
بریتانیا، ایتالیا، هلند، ترکیه، کانادا، استرالیا، نروژ و 
دانمارک نیز در تأمین سرمایه لازم برای ساخت آن 

مشارکت داشته اند.

افزایش تردید ها 
درباره سلامت عقلی بایدن

حدود ۵۰ درصد شــرکت کنندگان در نظرسنجی  �
جدید پولتیکو اعلام کردند که درباره ســلامت عقلی 
بایدن تردید دارند. جو بایدن امروز ۷۹ ساله می شود 
و میــزان محبوبیــت او به پایین ترین ســطح از زمان 
ورود به کاخ ســفید رسیده اســت. محبوبیت کامالا 
هریس، معاون او، نیز به شــدت افت کرده و بسیاری 
بر این باورند در صورتی که انتخابات ریاست جمهوری 
امروز برگزار شــود، به طور حتم جمهوری خواهان و 
احتمالا دونالد ترامپ،  سلف بایدن پیروز آن خواهند 
بود. بایدن با وجود کاهش محبوبیت خود همچنان 
اصرار دارد که در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ 
شرکت می کند. پولتیکو می نویسد که برخی نزدیکان 
بایدن درمورد اینکــه او باید بار دیگر نامزد انتخابات 
شــود، دچار تردید هســتند. پولتیکو می نویســد که 
نظرســنجی سلامت  در  ۴۸ درصد شــرکت کنندگان 
عقلی او را نامناسب تشــخیص داده اند و ۴۶ درصد 
هــم گفته اند که او ســلامت اســت. ایــن در حالی 
اســت که تصاویر بایدن در حال چرت زدن در جریان 
کنفرانس های بین المللی یا دیدار با ســران کشورها 
بارها منتشــر شــده است. فراموشــی نام مقامات یا 
اشــتباهات کلامــی در زمــان ســخنرانی ها از دیگر 
مواردی است که برای زیر سؤال بردن سلامت بایدن 
به آنها اســتناد می شود. در این بین جمهوری خواهان 
بــر این باورند کــه بایدن نه تنها از نظــر عقلی بلکه 
از نظر جســمی هم برای ادامه فعالیت در ســمت 
رئیس جمهور آمریکا مناســب نیســت. این در حالی 
اســت که قبل از ورود بایدن به کاخ سفید و مشاهده 
عملکرد او، بســیاری از حامیانش تأکید داشــتند که 
او هم از نظر عقلی و هم جســمی سالم تر از دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا است. همچنین 
مســئول روابط عمومی کامالا هریس از سمت خود 
استعفا داد. به گزارش ســی ان ان، اشلی اتین اعلام 
کرده اســت که برای «پیگیــری فرصت های دیگر» 
کابینه بایدن را ترک می کند. یک مقام کاخ ســفید به 
سی ان ان گفت: اشلی عضو ارزشمندی از تیم معاون 
رئیس جمهوری اســت و برای پیشبرد اهداف دولت 

بی وقفه تلاش کرده است.

افغانستان بدون سفیر در آمریکا
نه از جمهوریت و نه از طالبان

سفارت افغانستان، بزرگ ترین مکان برای لابی در  �
آمریکا، این روزها حال و روز ســاختمانی متروکه را به 
خود گرفته اســت. بیشتر چراغ های این ساختمان که 
۷۰ ســال است دولت افغانستان را نمایندگی می کند، 
خاموش اســت؛ اما چراغ دفتــر عبدالهادی نجرابی، 
معاون ســفیر افغانســتان در آمریکا، همچنان روشن 
اســت. نجرابی به رادیــو ملی آمریــکا می گوید: «ما 
خدمت به مــردم را انتخاب کرده ایم. چاره ای دیگری 

جز این کار نداریم. نمی شود در سفارت را بست».
ســفارت افغانســتان در آمریــکا در حــال حاضر 
ســفیری ندارد. قبل از ســقوط جمهوریــت، قرار بود 
وزارت خارجه ســفیر جدیدی به آمریکا معرفی کند، 
اما افغانستان ســقوط کرد و سفیر معرفی نشد. حالا 

نجرابی کار سفیر را هم انجام می دهد.
ســفارت افغانســتان در آمریــکا مهم تریــن نهاد 
سیاســی دولت در خارج از این کشور است؛ به همین 
دلیل، چهره های بســیار نزدیک بــه رئیس جمهوری 
همیشه مسئولیت ســفارت افغانستان در آمریکا را بر 
عهده داشته اند. سفیران افغانستان در آمریکا، در کنار 
مأموریت خود به عنوان مقام سیاســی این کشور، باید 
مســئولیت لابی های سیاسی در آمریکا را نیز بر عهده 
داشته باشند. همه کشورهای جهان سفارتخانه های 
خــود را به عنوان مرکز لابی گــری در خاک بزرگ ترین 
ابرقدرت دنیا می ســازند و به همین دلیل چهره های 
قدرتمنــد و نزدیک بــه خود را به این ســفارتخانه ها 

می فرستند.
در۲۰ سال گذشــته، هرچند سفیران افغانستان در 
آمریکا کارکشته  نبودند، اما در هر حال از افراد نزدیک 
به رئیس جمهــوری بودند. افرادی مانند ســید طیب 
جواد، اکلیل حکیمی، حمداالله محب، رویا رحمانی و 
عادله راز، همه افرادی بودند که رابطه ای مستقیم با 
کرزی و غنی داشــتند. هرچند خیلی ها باور دارند این 
افراد آن گونه که باید نتوانستند لابی گران خوبی برای 
افغانستان باشــند، حتی بیشتر این افراد به فسادهای 

بزرگ نیز متهم اند.
ســفارت افغانســتان در آمریکا دیوارهای بلند و 
نوســازی دارد. این دیوارها که در ســال ۲۰۲۰ ساخته 
شــد، یکی از عجیب ترین اختلاس های مقام های این 
سفارت را افشــا کرد. در جولای ســال ۲۰۲۰، آژانس 
خبــری پژواک در یــک گزارش تحقیقــی از اختلاس 
میلیون دلاری در ســاخت دیوار ســفارت افغانستان 
در آمریکا پرده برداشــت. پژواک دریافته بود سفارت 
افغانســتان در آمریکا پیشــنهاد ۸۸ هزار دلاری یک 
شرکت برای ساخت دیوارهای این سفارت را رد کرده 
و بــه  جای آن، این دیوارها را با هزینه ای نزدیک به دو 

میلیون دلار ساخته است.
این گزارش غوغای زیادی بر پا کرد. بعدها مشخص 
شــد در ایــن اختلاس، همایــون قیومی، وزیــر مالیه 
(دارایی) افغانســتان و یکــی از نزدیک ترین چهره ها 
به اشــرف غنی نیز دست داشته اســت. هرچند رؤیا 
رحمانی، ســفیر افغانستان در آمریکا، تلاش کرد با رد 
این گزارش تا حدی این اتهام را از خود دور کند، اما این 

گزارش در سراسر جهان غوغا به پا کرده بود.
با این  حــال، اشــرف غنی، رؤیــا رحمانــی را کنار 
نگذاشــت و او همچنــان به عنوان ســفیر به کارش 
ادامه داد، اما سرانجام در آغاز ماه ژوئن از کارش کنار 
گذاشته شد، ولی رحمانی دیگر به افغانستان نیامد و 
همچنــان در آمریکا باقی ماند. پــس از او، عادله راز، 
نماینده افغانســتان در ســازمان ملل متحد و همسر 
متین بیگ، رئیس دفتر رئیس جمهوری، به عنوان سفیر 
افغانستان انتخاب شد، ولی عمر سفارت او چند هفته  
بیــش نبود و در ماه آگوســت با ســقوط جمهوریت، 
سفارتخانه های افغانســتان نیز رسما تعطیل شدند؛ 
هرچند بیشــتر این سفارتخانه ها همچنان به کار خود 
ادامه می دهند و طالبان نیز از ســفیران خواسته اند تا 

کار خود را کماکان پیش ببرند.
نجرابی و ۱۱ همکار دیگرش در حال حاضر بدون 
حقوق و امکانات مالی دیگر در ســفارت کار می کنند. 
آنان در تلاش انــد برای افغان هایی که از این کشــور 
خارج شده اند و به حمایت و کمک سفارت نیاز دارند، 
تســهیلات ایجاد کنند؛ هرچنــد نجرابی می گوید آنها 
نگرانــی اجاره خانه، پول بــرق، آب و دیگر هزینه ها را 
دارند. بــه گزارش ایندیپندنت، او می گوید اصلا برایش 
قابل  قبول نیســت که برای گروه طالبــان کار کند. او 
هم دیگر نمی تواند به افغانستان برگردد؛ زیرا طالبان 
خانه پدری اش را مصادره و تمام دارایی اش را غصب 
کرده اند. طالبان هنوز نتوانســته  اســت سفارتخانه ها 
را در اختیــار بگیرد، امــا نفوذ داعــش و القاعده در 
افغانســتان می تواند کشــورهای غربی را ترغیب کند 
طالبــان را برای مبارزه با این گروه های تروریســتی به 
رسمیت بشناسند. حتی احتمال دارد طالبان از ترفند 
ترساندن کشورهای غربی از گسترش داعش و القاعده 

در افغانستان استفاده کنند.
 نجرابــی می گوید یــک روز از وزارت خارجه برای 
آنان لینک نشستی با سرپرست وزارت خارجه فرستاده 
شــد. قرار بود تمامی سفرای افغانســتان در خارج با 
امیرخان متقی جلســه داشته باشند، اما هیچ کس در 
این جلسه حاضر نشد. نجرابی می گوید هیچ سفیری 
حاضر نیســت برای طالبان کار کند. روی یک دیوار در 
ساختمان اصلی سفارت، پرتره های سفرای افغانستان 
در آمریکا از ســال ۱۹۴۳ وجود دارد، اما جای سفرای 
افغانستان از ۱۹۸۱ تا سال ۲۰۰۲ خالی است. نجرابی 
می گوید در این ۲۰ ســال افغانســتان در آمریکا هیچ 
سفیری نداشته است. او نگران است که تاریخ دوباره 
تکرار شود و تا سال های طولانی، هیچ پرتره ای از سفیر 

افغانستان در آمریکا روی این دیوار نصب نشود.
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 چهــار ســال پیــش زمانی که تــازه از 
عربستان ســعودی به بغداد بازگشته بود، 
مقتدی صدر، رهبر جریان صدر، خواســتار 
انحــلال گروه حشد الشــعبی شــد؛  او که 
پیش از ایــن نیز گفته بود حشد الشــعبی و 
دیگر گروه های شبه نظامی باید در ساختار 
ارتش ادغام شــوند،  پس از دیدار با محمد 
بن سلمان،  ولیعهد ســعودی مطمئن تر از 
پیش خواهان پاکســازی عراق از گروه های 
شــبه نظامی شــد. امــا شــرایط کنونــی 
بغــداد به ویژه پس از دو ســال اعتراضات 
مردمی، تحریم انتخابات ماه اکتبر از سوی 
معترضــان، نتایــج شــگفت آور انتخابات 
و تــرور نافرجــام مصطفــی الکاظمــی، 
نخســت وزیر عراق، پیچیده تــر از هر زمان 
دیگری است و در چنین شرایط آشفته ای، 
صدر بســیار تندتر از گذشــته موضع گیری 

می کند. او پنجشــنبه گذشته در سخنرانی تلویزیونی 
بار دیگر انگشت خود را به سوی حشد الشعبی گرفت 
و خواستار پاکســازی این گروه شبه نظامی از عناصر 
غیرمنضبط شد. او که جریانش در انتخابات ماه اکتبر 
بیشــترین کرســی  پارلمانی را از آن خود کرده است، 
برای انضمام نیروهای سیاسی به روند تشکیل دولت 
جدید شرط هایی تعیین کرد و از این گروه ها خواست 
که در عملکرد خود تجدیدنظر کنند تا بتوانند اعتماد 
ملت را بازیابند  و افــزود با اقداماتی که هم اکنون از 
آنان ســرمی زند، تاریخ آنان را از یاد می برد و موجب 

افزایش رویگردانی ملت از آنها می شود.
او همچنین خواســتار پاکســازی الحشد الشعبی 
از عناصــر غیرمنضبــط و دور نگه داشــتن این گروه 
از مســائل سیاســی و قطــع همه روابــط خارجی 
تشــکل های سیاسی جز از طریق کانال های رسمی و 
دیپلماتیک و خودداری از دخالت در امور کشورهای 
جنگ هــای  در  عــراق  درگیر نکــردن  و  همســایه 
خارجی بیهوده شــد. مقتدی صــدر در ادامه گفت  
همه گروه های مســلح یک باره باید منحل شــوند و 
سلاح های آنان باید از طریق فرماندهی کل نیروهای 
مســلح، تحویل دولت داده شــود. به گفته مقتدی 
صــدر،  آنچه در موصل به اســم جهاد رخ می دهد، 
باید فورا برچیده شــود. او در کنفرانســی مطبوعاتی 
پس از این اظهارات تأکید کرد که از موضوع تشکیل 

دولت اکثریت کوتاه نخواهد آمد.
صدر در حالی از تشکیل دولت دم می زند که هنوز 
نتوانســته اســت  با دیگر احزاب پیشــرو در انتخابات 
دســت به ائتلاف بزند. نتایج انتخابات دهم ماه اکتبر 
عراق برای بســیاری از گروه ها شوکه کننده بود. در این 

انتخابات احزاب و گروه های شــیعی تقریبا نیمی از آرا  
و بیش از ۶۰ کرسی خود را در مقایسه با سال ۲۰۱۸ از 
دست دادند که این رقم (۶۰ کرسی) معادل ۳۲ درصد 
از شــمار کرسی های پارلمانی به دســت آمده در سال 
۲۰۱۸ است. این در حالی است که اگر انتخابات اخیر، 
 مانند سال ۲۰۱۸ به شیوه ســانت لیگو برگزار می شد، 
گروه های شــیعی بیش از نیمی از کرسی های کنونی 
خود را هم از دســت می دادند. در ایــن میان، ائتلاف 
النصر از نظر شــمار آرا سنگین ترین شکست انتخاباتی 
را شــاهد بود و از مجموع احزاب شیعی، ۴۰ درصد از 
میزان شکست را به خود اختصاص داده است. ائتلاف 
الفتح (شــاخه سیاســی الحشد الشــعبی) به رهبری 
هادی العامری، رئیس ســازمان بدر در مقایسه با سال 
۲۰۱۸ میلادی بیش از ۹۰۲ هزار رأی خود را از دســت 
داد و تنها توانست ۴۶۷ هزار رأی کسب کند که معادل 

پنج درصد مجموع آرا در سراسر عراق است.
همین نتایج صدر را بر آن داشت تا خود را ناجی 
تمام کننده بحران عراق بداند اما گروه های بازنده در 
انتخابات که ســلاح نیز در اختیــار دارند، آن طور که 
صدر می خواهد تسلیم شرایط موجود نخواهند شد. 
پس از موضع گیری تند صدر، ابوعلی العســکری که 
از او به عنوان ســخنگوی امنیتی کتائب حزب االله یاد 

می شود، هرچند در توییتی از فراخوان تحویل سلاح 
بــه دولت حمایت کرد اما در ادامه نوشــت که بهتر 
است نخســت گروه های مسلح وابســته به صدر و 
نیروهای پیشمرگه پیش قدم شوند. او گفت که برای 
اجرای این فراخوان لازم است که اولا طرفی که این 
مسئله را مطرح کرده در تحویل سلاح به خصوص از 
نوع سنگین آن پیشــگام شود و مسئولیت یگان های 
خــود را به فرماندهی الحشد الشــعبی واگذار کند و 

عناصر غیرمنضبط این یگان ها را برکنار کند.
العســکری افزود کــه در گام بعدی باید ســراغ 
گروه های «شــبه نظامی» پرشــمارتر یعنی نیروهای 
پیشــمرگه رفت که شمارشــان نزدیک بــه ۱۶۰ هزار 
نیروســت که مجهز به پیشرفته ترین سلاح ها هستند 
و باید سلاح شــان را به حکومت عراق تحویل دهند. 
العســکری همچنیــن تأکید کــرد که نبایــد حقوق 
«میلیون ها عراقی که رأی هایشــان به سرقت رفته و 
این حجم از تقلب» مورد غفلت قرار گیرد وگرنه روند 

دموکراتیک در کشور هیچ ضامنی نخواهد داشت.
شــبل الزیدی، دبیرکل کتائب امــام علی (ع) نیز 
گفت که گروه هــای معترض به نتایــج انتخابات از 
چارچوب هــای قانونی خارج نشــده اند و اگر تقلب 
به ضرر «برخــی از دیگر گروه ها» انجام شــده بود، 

عملکرد آنهــا کاملا متفاوت بــا عملکرد 
معترضان کنونی بود.

مالکی در برابر صدر
تشــکیل  مســیر  در  صــدر  مقتــدی 
دولــت جدید بــا چالش های دیگــری نیز 
روبه روســت. نوری المالکی، رئیس ائتلاف 
دولت قانون و نخست وزیر اسبق عراق که 
در انتخابات ۲۰۱۸ تنها ۹ کرســی به دست 
آورده بود، در انتخابات اخیر توانست شمار 
کرســی های خود را به ۳۴ کرسی برساند،  
یکی از مدعیان تشــکیل دولت آتی بغداد 
اســت. او در مصاحبه با بی بی ســی عربی 
می گویــد  همــه اتفاق نظــر دارنــد که در 
انتخابات اتفاقــی رخ  داده و رأی هایی بالا 
و پایین شده است؛ چون منطقی نیست که 
برخی تشــکل های بزرگ سیاســی دو، سه 
کرسی بیشتر نداشته باشند و آنچه رخ داده 
یا نتیجه سوءمدیریت کمیساریا یا دخالت طرفی دیگر 
است و معترضان شواهدی برای اعتراض خود دارند.
او ادامه داد  به عنوان یک تشــکل سیاسی بزرگ، 
در فرایند تشــکیل دولت جدید، معرفی نخست وزیر 
مقبول، رســیدن به توافقی میان نیروهای سیاســی 
و رونــد برنامــه دولت آینده ســهیم خواهد بود. در 
حقیقت مالکی توانایــی آن را دارد که تمام احزاب 
و گروه های شــیعی را در کنار خود جمع کند و پس 
از آن به ســراغ فراکســیون های اهل ســنت و کُردی 
برود و در نهایت فراکسیونی تشکیل دهد که فراتر از 
فراکســیون مقتدی صدر باشــد و زمام دولت بعدی 

بغداد را در دست بگیرد.
چنین شرایطی به معنای تشکیل آن چیزی است 
که چارچوب هماهنگی خوانده می شــود که شامل 
گروه های شــیعی رقیب جریان صدر به ویژه ائتلاف 
الفتح و ائتلاف حیدر العبادی، نخســت وزیر اســبق 
اســت که مخالفت خود را با نتایــج انتخابات اعلام 
کردند  و اگر چنین نشــود و صدر بتواند فراکســیون 
اکثریت را تشــکیل دهــد، گروه های دیگــر به دنبال 
جلوگیــری از تــک روی صــدر خواهند بــود. هر دو 
مســیر، عراق را به هرج ومرج و بی ثباتی می کشاند، 
ســلاح همچنان در اختیار بازندگان باقی می ماند و 
دشمنی شدید این بازندگان ممکن است آنها را وارد 
نبرد بی پایانی بکند. پس در نتیجه اوضاع سیاســی 
عراق روزبه روز متشــنج تر و آشــفته تر خواهد شد و 
معنایش آن اســت که بغداد به جای گام برداشتن به  
ســمت آرامش و بهبود شــرایط اقتصادی و امنیتی، 
به سوی چشم اندازی مبهم و چه  بسا هولناک حرکت 

خواهد کرد.

رهبر جریان صدر بار دیگر خواستار انحلال و بازنگری حشد الشعبی شد
بلندپروازی بی سرانجام مقتدی

گزارش سیاسى 

شــرق: انتشــار حکم ممنوعیت از وکالــت یکی از 
اســتادان حقوق عمومی کشــور در هفته گذشــته 

بازتاب گسترده ای داشت.
دکتر علی اکبر گرجی که از حقوق دانان برجســته 
کشور اســت که ســال ها پیش پروانه وکالت خود را 
از مرکز وکلا و  مشــاوران قوه  قضائیــه دریافت کرده، 
اکنون با حکم ابطال پروانه وکالت خود مواجه شده 
است. دادگاه بدوی انتظامی مرکز وکلا و کارشناسان و 
مشاوران قوه  قضائیه او را به اتهام نزدیکی به جریان 
خاص سیاســی «که احتمالا منظور دولت روحانی و 
اصلاح طلبان اســت»، انتشار استوری و لایک مطالب 
اعتراضی به برخی قوانین، مســتحق خلع از وکالت 
تشــخیص داده اســت. یکــی از دیگــر اتهامــات او 
اظهارنظر درباره حجاب در فضای مجازی بوده است 
و مــواردی از این دســت. فارغ از نقــد حکم صادره، 
انتشــار ممنوعیت وکالت این حقوق دان که در دولت 
روحانی در سمت «معاون ارتباطات و پیگیری اجرای 
قانون اساسی معاونت حقوقی رئیس جمهور» ایفای 
مســئولیت کرده است، این سؤالات را مطرح کرده که 
تنگ نظری سیاســی در نظارت بــر عملکرد وکلا چه 
جایگاهی دارد!؟ آیا در خلأ یک نهاد وکالت مســتقل، 
ضریب امنیــت شــغلی وکلا در دادخواهــی و نقد 

قانونی شرایط و وقایع تأمین شدنی است؟.
در ایــران مــا شــاهد فعالیــت دو نهــاد موازی 
وکالــت هســتیم. یکــی کامــلا بر آمــده از لایحــه 
اســتقلال زمان مرحوم  مصدق و براســاس موازین 
بین المللــی یعنی کانون وکلای دادگســتری اســت 
و دیگری مرکز مشــاوران قــوه قضائیه که به وکلای 
صدوهشــتادوهفتی معروف هســتند و زیر نظر قوه  
قضائیه فعالیت می کنند. یکی از دلایل شــکل گیری 
این نهاد این بود که ادعا می شــد دانش آموخته های 
حقوق بی کارند و کانون وکلا در آزمون وکالت بسیار 
محدود و ســخت گیرانه عمل می کند و خروجی آن 
تناســبی با تعــداد فارغ التحصیلان ندارد. از ســوی 
دیگــر قواعد حاکــم بر چارچــوب رفتــاری وکلای 
معروف به ۱۸۷ متفاوت و ســخت گیرانه تر از وکلای 
دارای پروانه از کانون وکلاســت و دایره سیطره قوه 
قضائیه بر شــئونات بیشتری از زندگی کاری وکلایش 
سایه انداخته اســت. انتقادی که ازسوی کانون وکلا 
همواره مطرح بوده و معتقدند استقلال نهاد وکالت 
را مخــدوش می کنــد. کانون وکلای دادگســتری از 
قدیمی ترین ســازمان های مردم نهاد ایرانی است که 
به موجب لایحه اســتقلال کانون وکلا در سال ۱۳۳۱ 
به عنــوان نهادی با شــخصیت حقوقی و مســتقل 
به وجــود آمد؛ هرچنــد پیش از آن هــم موجودیت 

داشــت؛ زیرا کانون وکلای دادگستری مرکز نخستین 
و مهم تریــن کانون وکلا در ایران اســت که به عنوان 
قدیمی ترین نهاد مســتقل مدنی و خودگردان ایران، 
با تصویب قانون وکالت مصوب ۱۳۱۴ با شــخصیت 
حقوقی مســتقل به وجــود آمد. از همــان  زمان ها 
رئیس کانــون وکلای دادگســتری مرکز هم شــأن و 
هم رتبه دادستان تهران در نظر گرفته می شده است.
این کانون وکلا از زمان تصویب لایحه استقلال کانون 
وکلای دادگســتری در ســال ۱۳۳۱ تاکنون مســتقل 
اداره می شود و در سال ۱۳۲۹ نیز به عضویت کانون 
وکالتی بین المللــی (IBA) درآمده اســت. هرچند 
ســیدابراهیم ثابت قــدم، عضو کانــون وکلای مرکز 
که به مدت دو ســال نماینده جامعــه وکلا در مرکز 
پژوهش های مجلس در زمان بررسی و تدوین لایحه 
جامع وکالت بود، معتقد اســت کــه علت پیدایش 
وکلای معروف بــه ۱۸۷، عدم پذیرش در کانون وکلا 
نبــوده. او در گفت وگویی با ایلنا توضیح داده بود که 
«علت تصویب ماده ۱۸۷ این موضوعات نبوده است؛ 
چرا که اصولا از ســال ۱۳۵۹ که محل کانون وکلا در 
محل کاخ دادگســتری بالاجبار تخلیه شــد و وکلا را 
از آن محل اخراج کردند، اختلافات چیزهای دیگری 
بوده که قصد ندارم وارد مسائل سیاسی در این زمینه 
بشــوم؛ اما آنچه باید بگویم اینکه از ســال ۱۳۵۹ تا 
سال ۱۳۷۶ در کانون وکلا، هیئت مدیره وجود نداشته 
و کانون وکلا کاملا در اختیار قوه قضائیه بوده و نیّات 
قوه مزبور از طریق مدیر انتصابی اعمال می شد». این 
وکیل دادگستری بیان کرده بود: «بنابراین بی انصافی 
اســت اگر بگوییم کانون ها پذیرش نداشتند؛ زیرا قوه 
قضائیه می توانســت از طریق نماینده خود که مدیر 
کانون بوده است، هر تعداد که مصلحت می دانسته 
وکیل پذیرش کند. این کار انجام نشــده؛ چون اصولا 
اصلِ وکیل مــورد پذیرش نبوده و اعتقاد بر این بوده 
که هر کس می تواند وکیل مدنی باشد و نیاز به پروانه 
وکالت نیســت و بر اســاس این، بســیاری از شعبات 
دادگاه نیــز وکلا را نمی پذیرفتنــد». البتــه تعلل در 
پذیرش وکیل به هر بهانه ای، بهای سنگینی داشت و 
آن تصمیم قــوه  قضائیه برای ایجاد یک  نهاد موازی 
بود و زنگ هشدار عدم استقلال وکیل به صدا درآمد.
این در حالی بود که اســتقلال وکلا از ســال ها پیش 
با مصوبه قانونی به رسمیت شــناخته شده بود. در 
ماجرای قانون اســتقلال وکلا، مرحــوم دکتر محمد 
مصــدق با توجه به لایحه مصوب مجلس شــورای 
ملی درخصوص «اختیــارات فوق العاده » در هفتم 
اسفندماه ۱۳۳۱، لایحه استقلال کانون وکلا را در ۲۳ 
ماده تصویب کرد. بر اســاس این قانون، هیئت مدیره 

۱۲ نفــری کانــون وکلا در مرکز و هیئت هــای مدیره 
پنج نفره اســتانی بــا رأی اعضــای کانــون و بدون 
دخالت دادگســتری انتخاب شده و مسئولیت اداره و 
سرپرســتی کارهای وکلا و موضوعی مانند رسیدگی 
به تخلفات، تعقیب انتظامی وکلا را بر عهده داشتند. 
بر اســاس این لایحه تعلیق وکلا تنهــا در صلاحیت 
دادگاه انتظامــی وکلا که در خود کانون ایجاد شــده 

بود، منحصر شد.
چرا نهاد موازی

در توجیه اولیه ضرورت وجود مرکز امور مشاوران 
حقوقی، وکلا و کارشناســان قوه قضائیه عنوان شــد 
که بر اســاس اصل ۱۵۶ قانون اساسی یکی از وظایف 
قــوه قضائیه احیای حقوق عامه و گســترش عدل و 
آزادی های مشــروع اســت. همچنین براساس اصل 
۳۵ قانون اساســی در همه دادگاه ها، طرفین دعوی 
حق دارند برای خود وکیل انتخاب کنند و اگر توانایی 
آن را نداشــته باشــند، باید برای آنها امکانات تعیین 
وکیل فراهم شــود؛ بنابراین تربیت وکیل و کارشناس 
مورد نیاز کشــور نیز از جمله وظایف این قوه به شمار 
می رود. درست اســت که یکی از مشکلاتی که عامه 
مردم با آن روبه رو بودند، عدم دسترســی همه افراد 
کشــور به وکیل و کارشناس رسمی مورد نیاز بود؛ اما 
راه چاره تشکیل نهاد موازی نبود که بعد از سال ها این 
روزها شــاهد تبعات نهاد وکالت زیر نظر قوه  قضائیه 
هستیم. درنهایت با شعار دسترسی آسان و کم هزینه 
آحاد ملت به خدمــات حقوقی و قضائی، ماده ۱۸۷ 
قانون برنامه ســوم  توســعه اقتصــادی، اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۷ فروردین 
۱۳۷۹ مجلس فعالیت نهاد موازی رســمیت یافت.
همین مقرره ســنگ بنای مرکز را شــکل داد و به این 
طریــق وارد تشــکیلات قضائی کشــور شــد. کانون 
مشاوران حقوقی، وکلا و کارشناسان مدعی است که 
با وجود مسائل و مشکلات و مانع تراشی های فراوان 
در ابتدای کار، توانست تاکنون با تربیت هزاران وکیل 
و کارشناس و کاهش چشــمگیر تعرفه ها و شکستن 
انحصار موجــود در جامعه وکالــت، گام مهمی در 
راه تسهیل دســتیابی عامه مردم به خدمات حقوقی 
و قضائی و خدمتی ارزنده بــه جامعه ایرانی به ویژه 
اقشار نیازمند و کاهش آمار بی کاری تحصیل کردگان 
رشــته حقوق بــردارد و زمینه را برای فراگیر شــدن 

فرهنگ استفاده از وکیل فراهم کند.
هفت خان بررسی صلاحیت وکلا در قوه

امــا مســئله مهم آنجاســت کــه وقتــی وکیل 
زیر مجموعــه قوه قضائه باشــد، چگونه می تواند در 
برابر دادســتان و کیفرخواســتش اقامــه رد دعوا یا 

دفــاع از متهم کند. وقتی قاضی، دادســتان و وکیل 
از یک مجموعه باشــند، حقوق متهم قربانی نگرانی 
از تبعات مخالفت بــا نظر نمایندگان قوه  قضائیه در 
دادگاه نخواهد شــد؟! آیا صــدور چنین احکامی که 
اظهار نظر یک حقوق دان در فضای مجازی را برنتابد، 
نگرانــی از فعالیت دادخواهی وکلای جوان را در پی 
نخواهد داشــت؟ آن هم زمانی که کــه بدانیم مرکز 
مکلف اســت بررســی صلاحیت متقاضیان وکالت، 
کارشناســی رســمی و مشــاوره خانواده را از هسته 
گزینش قــوه قضائیه، حفاظت اطلاعات قوه قضائیه 
یا ســایر نهادهای مربوط درخواســت و البته این امر 
جدا از مصاحبه علمی، اخلاقی و عقیدتی اســت که 
پذیرفتــه شــده در آزمون کتبی باید از پســش برآید. 
نظارت بر عملکرد وکلا امری بدیهی اســت و کانون 
وکلای دادگســتری هم دادگاه انتظامی دارد و حتی 
در شرایطی حکم  ابطال پروانه وکیل با احراز تخلف 
صادر می شود؛ اما بحث کانون وکلا، تخلف در انجام 
وظیفه وکلا است نه اظهارنظر خلاف خواست و  نظر 
قوه  قضائیه کــه اگر این گونه باشــد، وجود وکیل در 

دادرسی چه اهمیتی خواهد داشت!
درخواست رئیس سابق وکلای قوه از کانون وکلا!

محدودیت کار وکلا در مرکز مشــاوران به میزانی 
بود که حتی رئیس ســابق مرکز مشاوران حقوقی و 
وکلای قــوه قضائیه (آقــای محمدعلی حجازی) با 
پایان دوران خدمتش در ایــن مرکز، از کانون وکلای 
دادگســتری تقاضای پروانه وکالت کرد! دلیل بهت و 
حیرت حقوق دانان و وکلا از این رفتار رئیس پیشــین 
مرکز مشــاوران قوه به دلیل نقدهــای تندی بود که 
همان دوران به کانون وکلا می شــد، چنان که کانون 
وکلای دادگســتری متهم به بی قانونی می شــد که 
بعضا ترکش این اظهارات در بدنه وکلا می نشســت؛ 
وکلایی که از هر دو ســو در پی دفاع از مواضع بودند 
و موجبات دلخوری از همدیگر فراهم می شد؛ حتی 
او هــم در نهایــت کانون  وکلای دادگســتری را برای 
وکالت و دفاع از حقوق موکلان صالح تر تشــخیص 
داده بــود؛ اما این تجربه مانــع از قدرت گرفتن مرکز 
وکلا و مشــاوران قوه نشــد و حتی این روزها شرایط 
برای مدافعان استقلال وکلا سخت تر هم شده است.
از طرح تســهیل تا لوایــح و طرح های مختلف 
در بــاب وکالت هــر روزه نهاد وکالــت را با چالش 
مواجــه کرده و از ســویی دیگر ســخت گیری های 
مرکــز مشــاوران و وکلای قوه  قضائیــه راه را برای 
وکالت حقوق دانان حاذق و جوان ســد کرده است 
و رد شــدن از فیلتــر هفت  خان گزینــش این مرکز 

داستان دنباله دار خود را دارد.

به بهانه ابطال پروانه یک حقوق دان
از وکیل مستقل تا وکیل بى اختیار


